EDITAL NUPEX/NR RECIFE Nº. 001/2025.2- ATIVIDADES DE PESQUISA/
EXTENSÃO

O NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO da FACULDADE NOVA ROMA
RECIFE, torna público o edital de seleção para atividades de pesquisa e extensão, no
âmbito dos cursos de graduação para o segundo semestre letivo- 2025.2 e institui
procedimentos para a seleção de discentes, em conformidade com as Resoluções do
Conselho Acadêmico de Ensino da FACULDADE NOVA ROMA mediante normas
dispostas nos itens a seguir.

1. DAS ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO

a. As atividades de pesquisa e extensão são ações desenvolvidas pelos(as)
discentes em carga horária distinta de suas obrigações com seu curso. Tem
como objetivo o desenvolvimento de atividades que fomentem o conhecimento
dos(as) estudantes e que por consequência gerem produtos úteis para a
população científica e sociedade em geral.

2. DA FINALIDADE

a. Congregar acadêmicos interessados(as) no aprendizado e no desenvolvimento
técnico-científico na área de estudos e afins;

b. Contribuir na formação acadêmica, voltada às áreas de estudo de seus membros
durante o curso de graduação;

c. Desenvolver atividades de extensão à comunidade;

d. Manter intercâmbio científico e associativo com outras instituições;

e. Promover intercâmbio entre as demais atividades;

f. Atuar na promoção de saúde e prevenção de doenças para melhor qualidade de
vida da comunidade.

g. Promover cursos, simpósios, congressos, jornadas, encontros entre outras
atividades grupais que contam com participação de alunos(as), professores(as) e
profissionais, visando os objetivos propostos por sua atividade.

3. DAS INSCRIÇÕES

a. Poderão se inscrever acadêmicos(as) de qualquer semestre que estejam
regularmente matriculados na Faculdade Nova Roma- Recife, respeitando os pré-
requisitos definidos por cada atividade.

b. As inscrições são gratuitas e poderão ser feitas no período de. 12.08 a 15.08 de
2025 através do link: https://forms.gle/s6WhdfADSH9WBRAr7

c. O(A) discente receberá no dia 18.08.2025 um e-mail confirmando sua inscrição na
atividade, ficar atento as datas, horários e formato da seleção conforme item 6
deste edital.

4. DO PROCESSO SELETIVO

a. O processo seletivo acontecerá de acordo com a atividade escolhida e suas
especificações constam no quadro 1, todas as seleções vão ocorrer entre os
dias 19.08 e 29.08 de 2025.

5. DAS OBRIGAÇÕES DOS SELECIONADOS

a.  Os(As) aprovados(as) serão considerados(as) membros(as) das atividades de
pesquisa e extensão da instituição e estão automaticamente sujeitos ao
Regimento da mesma e da instituição como um todo.

b. Os(As) candidatos(as) selecionados(as) devem realizar atividades de sua
respectiva (liga, grupo de pesquisa/extensão/estudo) fora do horário de suas
aulas ou qualquer outra ação obrigatória do seu curso de graduação.

c. O(A) candidato deve manter –se com média 7 ou superior nas suas disciplinas e
demais atividades obrigatória.

6. DAS VAGAS

a. Vagas disponíveis para os cursos de graduação da Faculdade Nova Roma-
Recife.

Título da atividade Número de
vagas

Docente(s)
responsáveis

pela atividade

e-mail para
contato

Tipo de seleção

Grupo de Pesquisa

Direito Constitucional

10 André Costa andre.costa@facul
dadenovaroma.co
m.br

Entrevista

https://forms.gle/s6WhdfADSH9WBRAr7
mailto:andre.costa@faculdadenovaroma.com.br

Grupo de Estudo-

Grupo de Estudos de
Atualização do
Código Civil  (PL
4/2025)

10 Bruno Xavier bruno.xavier@nova
roma.com.br

Entrevista e
carta de
intenção.
Coeficiente de
Rendimento
(CR) com média
nas disciplinas
cursadas em
direito civil
superior ou
igual a 7,0.

Grupo de Estudo
Direito e Literatura-

GEDL

15 Angélica Costa

André Costa

Martorelli Dantas

Tieta Bitu

andre.costa@facul
dadenovaroma.co
m.br

martorelli.dantas@
novaroma.edu.br

tieta.bitu@faculdad
enovaroma.com.br

Carta de
intenção. Deve
ser enviada
para os e-mails
de todas(os)
docentes
responsáveis.

Projeto de Pesquisa-
Pesquisa em
Ferramentas de
imersão virtual para
auxilio de
aprendizagem para
neurodivergentes.

2 Henning de Melo henning.summer@f
aculdadenovaroma
.com.br

Entrevista e
carta de
intenção.

Iniciação Científica-

Aplicação de
Sistemas
Embarcados para
auxiliar pessoas com
necessidades
especiais.

1 Magno Teixeira dr.magno.teixeira@
gmail.com

Entrevista

Iniciação
Científica;Projeto de
Pesquisa- Estudo
analítico de feedback
de jogos baseado em
gênero.

1 Victor Guimaraes victor.guimaraes@
novaroma.edu.br

Currículo e
entrevista

Iniciação
Científica;Projeto de
Pesquisa- Perfis de
Jogadores e
Segmentação de
Clientes em Jogos
Freemium: Uma
Abordagem Preditiva
com Tipologias
Comportamentais e
Machine Learning

1 Victor Guimaraes victor.guimaraes@
novaroma.edu.br

Currículo e
entrevista

mailto:bruno.xavier@novaroma.com.br
mailto:andre.costa@faculdadenovaroma.com.br
mailto:martorelli.dantas@novaroma.edu.br
mailto:tieta.bitu@faculdadenovaroma.com.br
mailto:henning.summer@faculdadenovaroma.com.br
mailto:dr.magno.teixeira@gmail.com
mailto:victor.guimaraes@novaroma.edu.br
mailto:victor.guimaraes@novaroma.edu.br

7. DO PROCESSO SELETIVO

Iniciação
Científica;Projeto de
Pesquisa- Extração
Inteligente de Dados
via Webscraping
Enriquecido com IA:
Uma Abordagem
com LLMs e RAG
para Resumo e
Estruturação
Automatizada de
Informações.

1 Victor Guimaraes victor.guimaraes@
novaroma.edu.br

Currículo e
entrevista

Título da atividade Data /
Horário

Local Conteúdo abordado em
sua seleção

A atividade é específica
para algum curso(s)

Grupo de Pesquisa

Direito Constitucional

22/08/202
5. Às 11h

FNR Direito Constitucional Não

Grupo de Estudo-

Grupo de Estudos de
Atualização do
Código Civil  (PL
4/2025)

22/08:

- às 11h
alunos do
turno da
manhã;
às 18:00
aluno do
turno da
noite.

Sala
Câmara
de
Conciliaç
ão da
Faculdad
e Nova
Roma -
Térreo

O(A) candidato (a)
poderá escolher
qualquer tema do PL/
2025 para entrevista.

Estudantes da
graduação em Direito.

Projeto de Pesquisa-
Pesquisa em
Ferramentas de
imersão virtual para
auxilio de
aprendizagem para
neurodivergentes.

26/08.

Às 20h

FNR Conceitos sobre
metodologia cientifica,
lógica de programação
e métodos ágeis.

Ciência da
Computação

Grupo de Estudo
Direito e Literatura-

GEDL

19.08 ao
22.08 — — Todos os cursos

Iniciação Científica-

Aplicação de
Sistemas
Embarcados para
auxiliar pessoas com
necessidades
especiais.

25/08/25.

Às 11h.

FNR-
Sala 302 — Tecnologia da

Informação

mailto:victor.guimaraes@novaroma.edu.br

8. DO CRONOGRAMA

Iniciação
Científica;Projeto de
Pesquisa- Estudo
analítico de feedback
de jogos baseado em
gênero.

19-20/08

Horário a
combinar
com o/a
candidato
/a

FNR Entendimento de
Modelos de IA,
interesse pela indústria
de jogos.

Computação, ADS

Iniciação
Científica;Projeto de
Pesquisa- Perfis de
Jogadores e
Segmentação de
Clientes em Jogos
Freemium: Uma
Abordagem Preditiva
com Tipologias
Comportamentais e
Machine Learning

19-20/08

Horário  a
combinar
com o/a
candidato
/a

FNR IA, jogos, mobile. Computação, ADS

Iniciação
Científica;Projeto de
Pesquisa- Extração
Inteligente de Dados
via Webscraping
Enriquecido com IA:
Uma Abordagem com
LLMs e RAG para
Resumo e
Estruturação
Automatizada de
Informações.

19-20/08

Horário a
combinar
com o/a
candidato
/a

FNR IA, webscraping,
Dados.

Computação, ADS

DATA ATIVIDADE

12 a 15 de Agosto Período das inscrições.

19 a 29 de Agosto Realização da seleção/aplicação das etapas.

03 de Setembro Divulgação do resultado final e envio dos termos de
compromisso- via e-mail.

13 de Setembro Devolução do termo* de compromisso, preenchido e assinado.
Via e-mail.

9. DO RESULTADO

a. A lista com nomes dos(as) acadêmicos(as) aprovados(as) será divulgada no dia
03.09.2025 via e-mail usado no ato da inscrição.

b. O total do número de vagas ofertadas não será necessariamente preenchido,
apenas se os(as) acadêmicos(as) possuírem um bom desempenho na fase de
seleção, o parâmetro de bom desempenho depende de cada atividade conforme
pré-requisitos de cada atividade.

10.  DISPOSIÇÕES FINAIS

a.  O início das atividades ocorrerá mediante assinatura de termo de compromisso
pelo docente e candidato e entrega da via ao NÚCLEO DE PESQUISA E
EXTENSÃO via e-mail. Não serão aceitos termos impressos.

b. A aprovação no presente edital tem vigência de 1 ano ou superior caso seja
norma interna da atividade.

c.  O(A) candidato(a) aprovado(a) que desistir deverá assinar comunicar
Desistência, oficializando o cancelamento.

d. Todos os casos omissos nesse edital serão analisados pelo NUPEX em conjunto
com a atividade a que interessar o caso.

e. O presente edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Recife, 12 de Agosto de 2025.

      Prof. Humberto Rochimin                                             Profa. Tieta Bitu
 Diretor Acadêmico- Nova Roma Recife                                Coordenadora NUPEX- Nova Roma Recife